

Số: 22 /KH-TSQS

Thuận Thành, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2023

Căn cứ Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh quân sự (TSQS) vào các trường trong quân đội (đã sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng);

Căn cứ vào Kế hoạch số 22/KH-TSQS ngày 08/02/2023 của Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Bắc Ninh về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2023;

Ban Tuyển sinh quân sự thị xã Thuận Thành ban hành kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường (gọi chung là các nhà trường) trong Quân đội năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền cho học sinh các trường Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX) trên địa bàn huyện có nhận thức đúng về chức năng, nhiệm vụ của các học viện, nhà trường trong Quân đội; quyền lợi và nghĩa vụ của học viên khi học tập và sau khi ra trường;

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác tuyên truyền, hướng nghiệp và cập nhật những đổi mới về công tác TSQS theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo; quy định của Bộ Quốc phòng, nâng cao chất lượng tuyển sinh năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chuẩn bị mọi mặt chu đáo, bảo đảm đúng kế hoạch, an toàn tiết kiệm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành đoàn thể; các Trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn huyện;

- Nội dung tuyên truyền cần chọn lọc, có chất lượng tốt; hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp; tuyên truyền trực tiếp (hỏi, đáp), kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm đúng quy định về bí mật quân sự.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HƯỚNG NGHIỆP

1. Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Tổ chức xây dựng chương trình, chuyên mục về TSQS để đăng tải trên sóng phát thanh thị xã và truyền tải đến các xã, phường.

2. Tài liệu tuyên truyền

- Tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh và đào tạo Đại học, Cao đẳng quân sự” và tài liệu “Hỏi-Đáp” về tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2023 do Cục Nhà trường phát hành;

- Phát tờ rơi và băng đĩa nội dung tuyên truyền về công tác TSQS do các học viện, nhà trường phát hành.

3. Tư vấn trực tiếp

Cử cán bộ và trợ lý trực tiếp làm công tác tuyển sinh tuyên truyền tại các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn thị xã.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Ban TSQS huyện (theo quyết định số 1378/QĐ-BQP ngày 27/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc tổ chức hoạt động của Ban TSQS các cấp);

- Các trường THPT, Trung tâm GDTX (tập trung vào các học sinh lớp 12) trên địa bàn thị xã;

- Đài phát thanh thị xã và các cổng thông tin điện tử khác.

2. Thời gian, địa điểm

- Tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tháng 01 đến tháng 9 năm 2023;

- Tổ chức tư vấn trực tiếp cho các thí sinh tại các trường THPT, Trung tâm GDTX từ ngày 12/4/2023 đến 20/4/2023;

- Ban tuyển sinh quân sự tỉnh kiểm tra công tác sơ tuyển và tham gia tư vấn tuyển sinh tại huyện từ tháng 3 và tháng 4 năm 2023;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị xã (Cơ quan thường trực Ban TSQS thị xã Thuận Thành)

- Phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDTX, các đoàn thể (thanh niên, phụ nữ, hội cựu chiến binh), các phương tiện thông tin...tuyên truyền, giáo dục hướng nghiệp quân sự cho thanh niên; nhất là các địa bàn, kinh tế xã hội phát triển; kết hợp tuyển quân với tuyển sinh và tạo nguồn phát triển đảng;

- Tham mưu cho Ban TSQS thị xã phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền hướng nghiệp công tác TSQS tại các nhà trường bảo đảm chất lượng, đúng thời gian quy định;

- Cấp phát tài liệu “Những điều cần biết về tuyển sinh và đào tạo Đại học, Cao đẳng quân sự” và tài liệu “Hỏi-Đáp” về TSQS vào các học viện, trường trong Quân đội (cấp phát cho các trường trong toàn thị xã).

2. Phòng VH & TT + Trung tâm VH TT & TT

Phối hợp với Ban CHQS Quân sự, tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong nhân dân, các nhà trường THPT, Trung tâm GDTX trong toàn thị xã các văn bản có liên quan đến công tác TSQS;

3. Các trường THPT, Trung tâm GDTX

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS thị xã xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh có nguyện vọng đăng ký sơ tuyển, xét tuyển vào các trường trong quân đội; cung cấp mã số, mã trường, làm cơ sở hướng dẫn thí sinh.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường (gọi chung là các nhà trường) trong Quân đội năm 2023, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vấn đề vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị trực tiếp trao đổi với Ban TSQS thị xã (qua bộ phận Quân lực/Ban CHQS thị xã Thuận Thành) để thống nhất giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- Chỉ huy Ban CHQS thị xã (c/d);
- Phòng Y tế, TT Y tế (t/h);
- Phòng VH&TT, Trung tâm VH TT & TT thị xã (t/h);
- 3 Trường THPT, Trung tâm GDTX thị xã (t/h);
- Lưu: VT, QL; C33

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Nguyễn Văn Thược



Công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 32 /KH-TSQS ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ban tuyển sinh quân sự Thị xã Thuận Thành)

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-TSQS ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ban tuyển sinh quân sự Thị xã Thuận Thành

Ban tuyển sinh quân sự Thị xã Thuận Thành xây dựng lịch tuyên truyền, hướng nghiệp Tuyển sinh quân sự vào các học viện nhà trường cụ thể như sau:

STT	Tên trường	Nội dung	Cán bộ tuyên truyền	Thời gian	Vật chất bảo đảm	Ghi chú
1	Trường THPT Thuận Thành số 1	- Khái quát các học viện nhà trường trong Quân đội; - Những điều cần biết trong tuyển sinh quân sự 2023; - Hỏi đáp các thông tin về công tác tuyển sinh quân sự năm 2023.	- Đ/c CTVP/ Ban CHQS thị xã; - Đ/c Trợ lý Quân lực/ Ban CHQS thị xã.	08.00 – 09.00 ngày 12/4/2023	- Bài tuyên truyền; - Tài liệu Hỏi - Đáp về tuyển sinh quân sự năm 2023; - Những điều cần biết về tuyển sinh quân sự năm 2023 của BQP.	
2	Trường THPT Thuận Thành số 2			08.00 – 09.00 ngày 16/4/2023		
3	Trường THPT Thuận Thành số 3			08.00 – 09.00 ngày 18/4/2023		
4	Trung tâm GDTX Thuận Thành			08.00 – 09.00 ngày 20/4/2023		